
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.12.2012                     № 400 

 

О Порядке взаимодействия служб организаций 

ЗАТО г. Островной при возникновении 

и ликвидации аварийных ситуаций 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

(с изменениями и дополнениями), во исполнение протокола заседания Правительства 

Мурманской области от 12.10.2012 № 13, в целях упорядочения взаимодействия 

организаций ЗАТО г. Островной между собой при ликвидации аварийных ситуаций 

на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной инженерной 

инфраструктуры и других аварий, не связанных с ними, Администрация ЗАТО  

г. Островной 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок взаимодействия служб организаций ЗАТО г. Островной 

при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций (Приложение № 1). 

2. Утвердить Схему взаимодействия потребителей и служб организаций ЗАТО 

г. Островной при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций (Приложение  

№ 2). 

3. Утвердить Перечень городских служб организаций, привлекаемых  

для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ЗАТО г. Островной 

(Приложение № 3). 

4. Утвердить Расчет сил и средств муниципального образования звена, 

привлекаемых для выполнения мероприятий при угрозе и возникновении 

производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий (Приложение № 4). 



 

 

2 

 5. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО                  

г. Островной от 31.10.2012 № 332 «Порядок взаимодействия служб организаций 

муниципального образования ЗАТО г. Островной при возникновении и ликвидации 

аварийных ситуаций». 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации ЗАТО г. Островной Богданову С.Е. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию в средствах массовой информации ЗАТО г. Островной. 

 

 

  Глава Администрации  

    ЗАТО г. Островной                                                     В.М. Роздина 

ВЕРНО 

Начальник отдела  

документационного обеспечения управления,  

муниципальной службы и кадров        Л.А. Елисеева   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.12.2012 № 400 

 
Порядок 

взаимодействия служб организаций ЗАТО г. Островной 

при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций 
 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

1. Объекты жилищного хозяйства 

1.1. Отключение системы 

теплоснабжения 

одного и более 

многоквартирных 

домов 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 8 часов и более (при 

низких температурах – 4 часа и более), диспетчер (руководитель) 

Управляющей организации докладывает первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику Муниципального казенного 

учреждения «Аварийно-спасательное формирование закрытого 

административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее - МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной»). 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                                   

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области.  



2 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

1.2. Отключение 

теплоснабжения 

микрорайона: 

аварийная остановка 

котлов 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО                        

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                                

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 

1.3. Аварийное 

отключение горячего 

водоснабжения одного 

и более 

многоквартирных 

домов 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 24 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО                

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                              

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области                      

и Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 



3 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

1.4 Аварийное 

отключение 

электроснабжения 

одного и более 

многоквартирных 

домов 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 24 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО              

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                                

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 

2. Объекты водопроводно-канализационного хозяйства 

2.1. Отключение 

водоснабжения  

многоквартирных 

домов, повреждение на 

внутриквартальных 

сетях 

(с отключением) 

 

 

Управляющая 

организация 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО              

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                              

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 



4 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

2.2. Отключение 

водоснабжения 

многоквартирных 

домов при аварии на 

магистральном 

трубопроводе                       

(с отключением) 

 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО                

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                              

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области                       

и Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 

2.3. Аварийная остановка 

насосной станции 

водоснабжения 1-2 

подъемов                               

(с остановкой подачи 

воды в сеть) 

Управляющая 

организация, 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

Электросетевая 

организация 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 4 часа и более, диспетчер 

(руководитель) Управляющей организации докладывает первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО                

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                               

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Министерство 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области и 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области. 



5 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

3. Объекты энергетического комплекса 

3.1. Аварийное 

отключение ВЛ, ТП, 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования и 

обеспечивающих 

электроэнергией 

городские объекты 

 

 

Электросетевая 

организация, 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения), 

служба объекта, где 

произошло обесточение 

 

1. Если ожидаемое время отключения составляет 2 часа и более, при 

наличии двух независимых, взаимно резервирующих источников питания и 

24 часов и более, при наличии одного источника питания, диспетчер 

(руководитель) организации докладывает первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной и начальнику МКУ «АСФ ЗАТО                           

г. Островной». 

2. Первый заместитель главы Администрации ЗАТО г. Островной 

докладывает об аварийной ситуации главе Администрации ЗАТО                              

г. Островной. 

3. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области. 

3.1. Собирает комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО г. Островной                         

и принимает решение о подключении резервных источников 

электроснабжения. 

4. Аварии на прочих городских объектах,  чрезвычайные ситуации и аварии техногенного и природного характера 

4.1. Все аварийные 

ситуации, при 

невозможности 

устранения их 

собственными силами  

Аварийно-спасательные  

и аварийно-

восстановительные 

формирования 

независимо от 

ведомственной 

принадлежности, 

расположенные на 

территории ЗАТО 

г. Островной. 

Привлечение сил и 

средств аварийных 

1. При невозможности самостоятельно силами и средствами, 

располагаемыми муниципальным образованием, устранить причины и 

последствия аварийных ситуаций, комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

ЗАТО г. Островной принимается решение о переводе аварийной ситуации                   

в чрезвычайную и необходимости привлечения дополнительных 

материальных и трудовых ресурсов области. 

2. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает в Центр управления 

кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о сложившейся 

ситуации. 

3. МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» информирует жителей города об 

аварийной ситуации и о мерах безопасности, связанных со сложившейся 



6 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

служб Мурманской 

области (по решению 

КЧС Мурманской 

области) 

ситуацией. 

4. О принятом комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО г. Островной 

решении, глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает                           

в Ситуационный центр Правительства Мурманской области, Главное 

управление МЧС России по Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района. 

4.2.  Поражение местности 

ядовитыми 

веществами 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

ФГБУЗ «Центр гигиены               

и эпидемиологии 

№ 120» ФМБА, 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения), 

Центр по обращению с 

РАО отделения 

Гремиха СЗЦ 

«СевРАО» - филиала 

ФГУП «РосРАО», 

СПЧ № 9 СУ ФПС № 

48 МЧС России, 

Филиал МСЧ № 4  

ФГУЗ ЦМСЧ №120 

ФМБА России, 

1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе Администрации ЗАТО 

г. Островной, первому заместителю главы Администрации ЗАТО                                  

г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС и пожарной 

безопасности Администрации ЗАТО г. Островной о сложившейся аварийной 

ситуации, прогнозируемых последствиях и зонах поражения. 

1.1 Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел. 01 о сложившейся 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС принимает решение о 

действиях аварийных служб, исходя из масштабов и возможных последствий 

аварийной ситуации. 

3. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает в Центр управления 

кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о сложившейся 

обстановке и принятых мерах о ликвидации аварийной ситуации.  

4. Главный специалист по делам ГО, ЧС и пожарной безопасности ЗАТО                 

г. Островной координирует действия оперативных служб при проведении 

работ по обеззараживанию пораженной территории и об обстановке 

докладывает главе Администрации ЗАТО г. Островной. 

5. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 



7 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

пожарная часть 

войсковой части 77360-

30 

отделение ФСБ Кольского района. 

4.3. Обнаружение 

радиационного 

загрязнения 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

ФГБУЗ «Центр гигиены               

и эпидемиологии 

№ 120» ФМБА, 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения), 

Центр по обращению с 

РАО отделения 

Гремиха СЗЦ 

«СевРАО» - филиала 

ФГУП «РосРАО», 

СПЧ № 9 СУ ФПС № 

48 МЧС России, 

Филиал МСЧ № 4  

ФГУЗ ЦМСЧ №120 

ФМБА России, 

пожарная часть 

войсковой части 77360-

30 

 

1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе Администрации ЗАТО 

г. Островной, первому заместителю главы Администрации ЗАТО                               

г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС и пожарной 

безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, Центр управления 

кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о сложившейся 

аварийной ситуации. 

1.1 Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел. 01 о сложившейся 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии №120» ФМБА России проводит 

анализ радиоактивного загрязнения, зону поражения, прогнозируемых 

последствиях. О результатах докладывает главе Администрации ЗАТО                   

г. Островной. 

3. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС принимает решение                   

о действиях аварийных служб, исходя из масштабов и возможных 

последствий аварийной ситуации, в случае необходимости принимает 

решение о переводе ситуации из аварийной в чрезвычайную. 

4. Начальник МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» и главный специалист по 

делам ГО, ЧС и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной 

координируют действия аварийных бригад, участвующих в ликвидации ЧС. 

5. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района.  

4.4. Аварии и 

чрезвычайные 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

1. При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе 

Администрации ЗАТО г. Островной, первому заместителю главы 



8 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

ситуации техногенного 

и природного 

характера, связанные с 

обрушением жилых, 

административных, 

складских и др. зданий 

и сооружений 

ФГБУЗ «Центр гигиены               

и эпидемиологии 

№ 120» ФМБА, 

МУПСИСМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения), 

СПЧ № 9 СУ ФПС № 

48 МЧС России, 

Филиал МСЧ № 4  

ФГУЗ ЦМСЧ №120 

ФМБА России, 

пожарная часть 

войсковой части 77360-

30, 

служба объекта, где 

произошло обрушение 

Администрации ЗАТО г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС 

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, Центр 

управления кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области                

о сложившейся аварийной ситуации. 

1.1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел. 01 о сложившейся 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. Оперативный дежурный ЕДДС информирует аварийно-спасательные 

службы ЗАТО г. Островной. 

3. Аварийно-спасательные службы выезжают к месту проведения аварийно-

спасательных работ и выполняют функции по предназначению. Обо всех 

изменениях в сложившейся обстановке и результатах проведенных работ 

докладывают оперативному дежурному ЕДДС. 

4. Начальник МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» и главный специалист по 

делам ГО, ЧС и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной 

координируют действия аварийных бригад, участвующих в ликвидации ЧС. 

5. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС в случае необходимости 

принимает решение о переводе ситуации из аварийной в чрезвычайную. 

6. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск а и 

отделение ФСБ Кольского района. 

4.5. Аварии и 

чрезвычайные 

ситуации природного 

и техногенного 

характера, связанные с 

усилением ветра 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

1. При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе 

Администрации ЗАТО г. Островной, первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС 

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, Центр 

управления кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о 

сложившейся аварийной ситуации. 

1.1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел. 01 о сложившейся 



9 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

населения), 

СПЧ № 9 СУ ФПС № 

48 МЧС России, 

Филиал МСЧ № 4  

ФГУЗ ЦМСЧ №120 

ФМБА России, 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. Оперативный дежурный ЕДДС информирует аварийно-спасательные 

службы ЗАТО г. Островной. 

3. Аварийно-спасательные службы выезжают к месту проведения аварийно-

спасательных работ и выполняют функции по предназначению. Обо всех 

изменениях в сложившейся обстановке и результатах проведенных работ 

докладывают оперативному дежурному ЕДДС. 

4. МУП СИ СМИ «Инфо-спутник», МКУ «АСФ ЗАТО г.Островной» 

информируют население и организации города о возможности возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

5. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС в случае необходимости 

принимает решение о переводе ситуации из аварийной в чрезвычайную. 

6. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района. 

4.6. Аварии и 

чрезвычайные 

ситуации природного 

и техногенного 

характера, связанные с 

выпадением 

природных осадков 

свыше статистической 

нормы, а так же 

вызванные 

обледенениями, 

снежными заносами 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной, 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения), 

Центр по обращению с 

РАО отделения 

Гремиха СЗЦ 

«СевРАО» - филиала 

1. При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе 

Администрации ЗАТО г. Островной, первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС 

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, Центр 

управления кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о 

сложившейся аварийной ситуации. 

1.1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел.01 о сложившейся 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. Оперативный дежурный ЕДДС информирует аварийно-спасательные 

службы ЗАТО г. Островной. 

3. Аварийно-спасательные службы выезжают к месту проведения аварийно-



10 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

ФГУП «РосРАО», 

СПЧ № 9 СУ ФПС № 

48 МЧС России, 

МУП «Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной 

спасательных работ и выполняют функции по предназначению. Обо всех 

изменениях в сложившейся обстановке и результатах проведенных работ 

докладывают оперативному дежурному ЕДДС. 

4. МУП СИ СМИ «Инфо-спутник», МКУ «АСФ ЗАТО г.Островной» 

информируют население и организации города о возможности возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

5. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС в случае необходимости 

принимает решение о переводе ситуации из аварийной в чрезвычайную. 

6. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает                           в 

Ситуационный центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по 

надзору за исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск 

и отделение ФСБ Кольского района. 

4.7. Аварийные ситуации 

на акватории 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

силы и средства (катера 

и плавсостав) 

войсковой части 

77360-30 

 

1. При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе 

Администрации ЗАТО г. Островной, первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС 

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, командиру в/ч 

77360-30, Центр управления кризисными ситуациями МЧС России по 

Мурманской области о сложившейся аварийной ситуации. 

2. Оперативная спасательная группа МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» 

совместно с в/ч 77360-30 проводят аварийно-спасательные работы                           

на акватории в месте аварии и обо всех изменениях в сложившейся 

обстановке докладывают оперативному дежурному ЕДДС. 

3. Оперативный дежурный ЕДДС о ходе аварийно-спасательных работ 

докладывает главе Администрации ЗАТО г. Островной и командиру в/ч 

77360-30. 

4. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает  в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района. 



11 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

4.8. Аварийные ситуации в 

загородной зоне 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной» 

Привлечение сил и 

средств аварийных 

служб Мурманской 

области (по решению 

КЧС Мурманской 

области) 

1. При получении сигнала оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе 

Администрации ЗАТО г. Островной, первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной, главному специалисту по делам ГО, ЧС 

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной, Центр 

управления кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области о 

сложившейся аварийной ситуации. 

2. Оперативная спасательная группа МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной» 

выезжает к месту аварии и проводят аварийно-спасательные работы. О всех 

изменениях в сложившейся обстановке докладывают оперативному 

дежурному ЕДДС. 

3. Оперативный дежурный ЕДДС о ходе аварийно-спасательных работ 

докладывает главе Администрации ЗАТО г. Островной. 

4. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает  в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района. 

4.9. Аварии, отказы, 

нарушения, 

произошедшие на 

объектах систем 

жизнеобеспечения 

ЖКХ города и                  

не ликвидированные            

в установленные сроки 

Организации и 

учреждения, 

ответственные за 

локализацию аварии. 

1. Информация обо всех случаях нарушений, отказов, аварий на объектах 

систем жизнеобеспечения ЖКХ ЗАТО г. Островной, поступившая от 

диспетчеров (руководителей) организаций, регистрируется в установленном 

порядке в МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной». 

1.1. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает по тел. 01 о сложившейся 

аварийной ситуации и приведении сил и средств в готовность, для 

осуществления ликвидации аварийной ситуации. 

2. Информация об аварийной ситуации уточняется у диспетчера 

(руководителя) организации. 

3. Информация об аварийной ситуации докладывается первому заместителю 

главы Администрации ЗАТО г. Островной в срочном порядке. 

4. Информация об аварийных и чрезвычайных ситуациях докладывается 

Оперативному дежурному ГОКУ «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ 



12 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

Мурманской области», в Министерство энергетики и ЖКХ Мурманской 

области и Ситуационный центр Правительства Мурманской области , Центр 

управления кризисными ситуациями МЧС России по Мурманской области по 

установленным формам. 

5. Администрация ЗАТО г. Островной осуществляет постоянный контроль 

за ходом ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ до 

полного завершения работ. 

4.10. Дорожно-

транспортные 

происшествия 

Пункт полиции  

по обслуживанию                           

ЗАТО г. Островной, 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

Филиал «МСЧ №4» 

ФГУЗ ЦМСЧ №120 

ФМБА России 

Специальная пожарная 

часть № 9 ФГКУ 

«Специальное 

управление ФПС № 48  

МЧС России» 

 

1. Оперативный дежурный ЕДДС о происшествии сообщает по тел. 01 в 

СПЧ № 9 ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС России». МКУ «АСФ ЗАТО г. 

Островной» приводит силы и средства в готовность и в случае необходимости 

осуществляет ликвидацию последствий аварийной ситуации, оказание 

помощи пострадавшим. 

2. Информация о ДТП регистрируется в установленном порядке в МКУ 

«АСФ ЗАТО г. Островной». 

2. Информация о ДТП докладывается первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной в срочном порядке. 

3. Администрация ЗАТО г. Островной осуществляет постоянный контроль 

за ходом полной ликвидации последствий ДТП. 

4. Филиал МСЧ № 4 ФГУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России, в случае 

необходимости осуществляют возложенные на них задачи. 

4.11. Пожары на объектах 

города 

Специальная пожарная 

часть № 9 ФГКУ 

«Специальное 

управление ФПС № 48  

МЧС России», 

МКУ «АСФ ЗАТО 

г. Островной», 

МУП «Горэлектросеть» 

1. Информация о пожарах на объектах города, поступившая   от диспетчеров 

(руководителей) организаций, регистрируется в установленном порядке в 

МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной». 

2. Информация о пожаре докладывается первому заместителю главы 

Администрации ЗАТО г. Островной         в срочном порядке. 

3. Администрация ЗАТО г. Островной осуществляет постоянное наблюдение 

за ходом работ по ликвидации пожара. 

4. Комиссия по чрезвычайным ситуациям ЗАТО г. Островной в случае 



13 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

аварийных ситуаций 

Наименование 

службы, ответственной 

за устранение 

(локализацию) аварии, 

оповещение населения 

Порядок взаимодействия и оповещения дежурных служб  

и руководящего состава 

ЗАТО г. Островной, 

Пункт  полиции 

по обслуживанию                           

ЗАТО г. Островной, 

МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

пожарная часть 

войсковой части 77360-

30 

Филиал МСЧ №4 ФГУЗ 

ЦМСЧ №120 ФМБА 

России 

необходимости принимает решение о переводе аварийной ситуации в 

чрезвычайную. 

5. Глава Администрации ЗАТО г. Островной докладывает в Ситуационный 

центр Правительства Мурманской области, прокуратуру по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах г. Снежногорск и 

отделение ФСБ Кольского района. 

 

________________________________ 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.12.2012 № 400 

 

Схема 

взаимодействия потребителей и служб организаций ЗАТО г. Островной 

при возникновении и ликвидации аварийных ситуаций 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание:  

Службы: Специальная пожарная часть № 9 ФГКУ «Специальное управление 

ФПС № 48 МЧС России», Пункт полиции по обслуживанию ЗАТО   г. Островной, 

Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России, руководители 

соответствующих объектов, в части касающееся характера аварии,  привлекаются для 

ликвидации аварий по решению председателя комиссии по предупреждению                

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО 

г. Островной или лица его замещающего.   

______________ 

Оперативный дежурный МКУ «АСФ ЗАТО г. 

Островной» тел.: 5-03-77, 112 

Глава Администрации 

ЗАТО г. Островной 

Жители  

ЗАТО г. Островной 

Комиссия по ЧС и ПБ 

Главный специалист по делам ГО, ЧС и ПБ 

Администрации ЗАТО г. Островной 

тел. раб.: 5-00-21 

Дежурная служба 

ТВ «Инфо-спутник» 

(оповещение 

населения) 

тел.: 5-11-02, 05 

Пункт полиции  

по обслуживанию 

ЗАТО г. Островной  

тел.: 5-13-30 

(по согласованию) 

Специальная пожарная часть 

№ 9 ФГКУ «Специальное 

управление ФПС № 48 МЧС 

России». 

тел.: 5-10-01, 01 

(по согласованию) 

Филиал «МСЧ №4» ФГБУЗ 

ЦМСЧ №120 ФМБА России 

тел: 5-00-94, 5-02-50, 03 

(по согласованию) 

МУП тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной 

тел. раб.: 5-00-63 

АДС Островная 

тел.: 5-13-13 

АДС Гремиха 

тел.: 5-00-51 

ДС ДЭС № 1 

тел.: 5-13-20 

ДС ПАЭС 2500 

тел.: 5-13-20 

МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО г. Островной 

тел. раб.: 5-03-34 
СЗЦ «СевРАО» – филиал 

ФГУП «РосРАО»  

тел.: 5-11-08 

(по согласованию) 

ФГБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии 

№ 120» ФМБА  

тел. раб.: 5-00-99 

(по согласованию) 

Войсковая часть 77360-30  

(по согласованию) 



Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.12.2012 № 400 

 

Перечень 

служб организаций, привлекаемых для предотвращения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в ЗАТО г. Островной 

 
№ 

п/п 

Наименование службы (организации) Адрес, телефон 

1. Муниципальное казенное учреждение  

«Аварийно-спасательное формирование закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Адмирала Устьянцева,  

д. 6, 

тел.: 5-03-77, 112 

2. Муниципальное унитарное предприятие связи, 

информатики и средств массовой информации «Инфо-

спутник» 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Соловья, д. 1, 

тел.: 5-11-02, 05 

3. Муниципальное унитарное предприятие тепловых сетей 

ЗАТО г. Островной 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Освобождения, д. 1, 

тел. раб: 5-00-63 

3.1. Аварийно-диспетчерская служба Островная 

муниципального унитарного предприятия тепловых 

сетей ЗАТО г. Островной 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Соловья, д. 20, 

тел.: 5-13-13 

3.2. Аварийно-диспетчерская служба Гремиха 

муниципального унитарного предприятия тепловых 

сетей ЗАТО г. Островной 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Адмирала Устьянцева,  

д. 17, 

тел.: 5-00-51 

4. Муниципальное унитарное предприятие «Городская 

электрическая сеть» ЗАТО г. Островной 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Адмирала Устьянцева,  

д. 12, 

тел. раб: 5-03-34 

4.1. Дежурная служба дизельной электростанции № 1 

муниципального унитарного предприятия «Городская 

электрическая сеть» ЗАТО г. Островной ЗАТО г. Островной, 

тел.: 5-13-20 4.2. Дежурная служба газотурбинной электростанции 

ПАЭС-2500 муниципального унитарного предприятия 

«Городская электрическая сеть» ЗАТО г. Островной 

5. Специальная пожарная часть № 9 Федерального 

государственного казенного учреждения «Специальное 

управление федеральной противопожарной службы 

№ 48 Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий» 

(по согласованию) 

ЗАТО г. Островной, 

тел.: 5-10-05, 01 

моб. МТС-112,  

Мегафон – 112 + доп.1 

6. Пункт полиции по обслуживанию ЗАТО  

г. Островной межрайонного отдела МВД России  

по ЗАТО г. Островной и г. Североморск 

(по согласованию) 

ЗАТО г. Островной, 

ул. Соловья, д. 3, 

тел.: 5-13-30 

7. Филиал «Медико-санитарная часть № 4» Федерального 

государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Центральная медико-санитарная часть 

№ 120 Федерального медико-биологического агентства 

ЗАТО г. Островной, 

тел: 5-00-94, 5-02-50, 03 



2 

 

 

России (по согласованию) 

8. Отдел (район базирования сил Флота Северного Флота 

город Островной Мурманской области) войсковая часть 

77360-30 (по согласованию) 

ЗАТО г. Островной 

тел: 5-14-24, 5-15-70 

9. Федеральное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 

№120» ФМБА России  

(по согласованию)  

ул. Устьянцева д.19, пом. 36  

тел: 5-00-99 

_____________________ 



Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.12.2012 № 400 

Расчет 

сил и средств  муниципального образования звена, привлекаемых для выполнения мероприятий 

при угрозе и возникновении производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий 
 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации, место 

дислокации, 

почтовый адрес 

Ф.И.О. 

руководителя 

Телефоны 

руководи-

теля, 

дежурного, 

факс 

Силы и средства организации Виды ЧС, на 

которые 

может 

привлекаться 

формирова- 

ние 

Функции, 

выполняе- 

мые 

аварийно-

спасатель- 

ным 

формирован

ием 

Созданные 

запасы МТС для 

проведения 

работ 

Наименова-

ние 

формирова-

ния 

Кол-во 

формиров

аний\ 

личного 

состава  

в них\чис 

ленность 

деж. 

смены 

Время 

готовн. 

«Ч»+ 

Оснащение 

(наименование  

и кол-во основных 

видов спасат. 

техники, 

оборудования, 

инструмента, 

спец. имущ.) 

 

1. Силы и средства наблюдения и лабораторного контроля 

1. Филиал ФГБУЗ 

«Центр гигиены и 

эпидемиологии            

№ 120 ФМБА 

России, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Устьянцева, 

дом 19, пом. 36 

Старухина 

Лариса 

Львовна 

(81558) 

5-00-99 

Структур-

ное 

подразде- 

ление 

1/03/- Ч+1 час Приборы ЧС  

с ухудшением 

качества воды 

Анализ  

на 

микробиоло

гию 

- 

2. Силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций 

2.1. Постоянной готовности 

1. Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Аварийно-

спасательное 

Дружинин 

Олег Кимович 

(81558) 

5-00-88 

начальник, 

(81558) 

5-03-77 

Подразделен

ие 

спасателей 

1/10/03 20 мин.-

раб.вр. 

 

/40мин-

нераб.вр. 

АСА УАЗ -3909, 

ГАСИ, 

средства связи 

Ликвидация 

ЧС: 

 на транспорте 

Поиск и 

спасание 

пострадавш

их, 

оказание 

Носилки-2, 

мед. 

 аптечки-2, 

ограждение 

конусное-7, 



2 

 

 

формирование 

ЗАТО 

 г. Островной» 

184640,  

г. Островной,  

ул. Устьянцева, 

 д.6, пом.1 

ОД ЕДДС первой 

медицинс-

кой помощи 

лента 

оградительная-

500, 

бензин-500 кг 

 

       АСА УАЗ -3909, 

Плавсредства-2ед, 

прицеп для 

транспортировки 

катера, 

водолазное 

снаряжение 

-2 к-та, 

спасательные 

круги-2,концы 

Александрова-2, 

спас.жилеты-

5,средства связи 

На море Поиск и 

спасание 

пострадав-

ших, 

оказание 

первой 

медицинс-

кой помощи 

Бензин АИ-95 - 

500кг, 

Электромега-

фон-1 

       АСА УАЗ -3909, 

Резиновая лодка в 

комплекте-1, 

осветительный 

комплекс-1, 

средства связи 

Аварийно-

спасатель- 

ные работы  

в зонах: 

 

затоплений 

Наведение 

переправ  

и 

устройство 

дамб 

 

Топоры-2, 

ломы-2, 

лопаты-

5,бензопила-

1,бензорез-1, 

бензоэлектро-

станция-1, 

бензин-500кг 

       АСА УАЗ -3909, 

Нива –Шевроле, 

дозиметры, 

ВПХР, 

бинокль, 

часы, 

осветительный 

комплекс-

1,средства связи 

Радиоактив- 

ного, 

химического 

заражения 

Поиск  

и спасание 

пострадав-

ших, 

оказание 

первой 

медицинско

й помощи 

Мед-аптечки-2, 

инд.дозиметры-

12, 

электромега-

фон-1, 

бензоэлектро-

станция-1, 

бензин-500кг, 

противогазы-10, 



3 

 

 

ПДУ-4, 

ИП-4-2 

        Аварийно-

спасатель- 

ные работы: 

 

  

       АСА УАЗ -3909, 

ГАСИ, 

Осветительный 

комплекс -

1,средства связи 

 

при обруше-

нии зданий 

 

Разборка 

завалов, 

расчистка 

маршрутов 

и 

устройство 

проездов в 

завалах 

Топоры-2, 

ломы-2, 

лопаты-10, 

безопила-1, 

бензорез-1, 

болгарки-1, 

абразивные 

диски-50, 

бензин-500кг, 

бензоэлектроста

нция-1, 

кувалда-1, 

носилки-2, 

ножовки по 

дереву и 

металлу-2, 

лестница 

трехсекционная-

1, 

дрель эл.-1, 

перфоратор-1, 

респираторы-50. 

противогазы-10, 

шланговый 

противогаз-1, 

панорамные 

маски-10, 

огнетушители-5, 

фал-250, 

спусковое 

устройство 



4 

 

 

Вершина-2 

       АСА УАЗ -3909, 

Плавсредства-2ед, 

прицеп для 

транспортировки 

катера, 

водолазное 

снаряжение 

-2 к-та 

спасательные 

круги-2,концы 

Александрова-2, 

спас.жилеты-4, 

багор 

 

На акватории Поиск  

и спасание 

пострадав-

ших, 

оказание 

первой 

медицинс-

кой помощи 

бензин-500кг, 

фонари 

осветительные-3, 

багры-2, 

костюмы 

рыбацкие-2, 

эхолот-1, 

аптечка-1, 

костюмы Л1-2, 

фал-50, 

бинокли-2 

       АСА УАЗ -3909, 

Снегоходы-3, 

квадроциклы-2,  

сани-2, 

носилки-2 

В тундре Поиск и 

спасание 

пострадав 

ших, 

оказание 

первой 

медицинс-

кой помощи 

Бинокли-2, 

мед. 

аптечки-10, 

термозащит 

ное покрывало-

10, 

термосы-3, 

спальники-

3,рюкзаки-3, 

экипировка 

зимняя-3, 

навигаторы-2 

бензин-500кг, 

фал-50 

2. СПЧ № 9 СУ ФПС 

№ 48 МЧС России, 

184640,  

г. Островной 

в/г 14 

Алифиров 

Геннадий 

Леонидович 

(81558)  

5-10-05, 01 

моб.  

МТС-112,  

Мегафон – 

112 + доп.1 

Структур-

ное 

подразделен

ие 

1/36/7 Ч+20 

мин. 

Основные 

автотранспорт-

ные и средства 

пожаротушения 

Все виды ЧС, 

в которых 

возможно 

возникнове-

ние пожара 

Тушение 

пожаров, 

спасатель-

ные работы, 

ДТП и 

другие 

аварии (по 

согласова-

Спецавтомоб-

или и средства 

пожаротуше-ния 



5 

 

 

нию) 

3. МСЧ № 4 ФГУЗ 

ЦМСЧ № 120 

ФМБА России 

184640,  

г. Островной, 

ул. Заозерная, д.1 

Калинина 

Людмила 

Евгеньевна 

03 Структур-

ное 

подразде-

ление 

1/4/2 Ч+15 

мин. 

Кареты скорой 

помощи, 

медицинское 

оборудование 

Все виды ЧС с 

пострадав-

шими 

Оказание 

первой 

медицинс-

кой помощи 

Кареты скорой 

помощи, 

медицинское 

оборудование 

2.2. Силы и средства экстренных служб 

1. МУП тепловых 

сетей ЗАТО  

г. Островной, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Освобождения, 

дом  1 

Редько 

Владимир 

Леонидович 

(81558) 

5-00-63 

 

ЖРЭО № 1 

(мкрн. 

Гремиха) 

 

 

 

 

 

ЖРЭО № 2 

(мкрн. 

Островная) 

 

1/6/1 

 

 

 

 

 

 

 

1/6/1 

 

Ч+30 

мин. 

Набор слесарного 

инструмента 

Ликвидация 

аварийных 

ситуаций в 

инженерных 

сетях 

Аварийно-

восстановит

ельные 

работы 

Ремкомплекты 

по санитарнотех-

ническим и 

электромон-

тажным работам 

2. СПЧ № 9 СУ ФПС 

№ 48 МЧС России, 

184640,  

г. Островной 

в/г 14 

Алифиров 

Геннадий 

Леонидович 

(81558)  

5-10-05, 01 

моб.  

МТС-112,  

Мегафон – 

112 + доп.1 

Структур-

ное 

подразделен

ие 

1/36/7 Ч+20 

мин. 

Основные 

автотранспорт-

ные средства и 

средства 

пожаротушения 

Все виды ЧС, 

в которых 

возможно 

возникнове-

ние пожара 

Тушение 

пожаров, 

спасатель-

ные работы, 

ДТП и 

другие 

аварии (по 

согласова-

нию) 

Спецавтомоби-

ли и средства 

пожаротуше-ния 

3. МСЧ № 4 ФГУЗ 

ЦМСЧ № 120 

ФМБА России 

184640,  

г. Островной, 

ул. Заозерная, д.1 

Калинина 

Людмила 

Евгеньевна 

03 Структур-

ное 

подразде-

ление 

1/4/2 Ч+15 

мин. 

Кареты скорой 

помощи, 

медицинское 

оборудование 

Все виды ЧС с 

пострадав-

шими 

Оказание 

первой 

медицинс-

кой помощи 

Кареты скорой 

помощи, 

медицинское 

оборудование 

2.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования (службы) 

1. МУП тепловых Редько (81558) Команда 1/09/- Ч+1 час Автомобиль-1 ЧС Ликвида-ция - 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

сетей ЗАТО  

г. Островной, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Освобождения, 

дом  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО 

 г. Островной, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Устьянцева, 

 дом 12 

Владимир 

Леонидович 

5-00-63 

 

механизации 

работ 

 

 

 

 

 

 

Аварийно-

технич. 

команда 

 

Звено 

тепловых 

сетей 

 

Звено 

водопро-

водных 

сетей 

 

Звено 

канализа-

ционных 

сетей 

 

 

 

 

Подвижная 

АЗС 

 

Эвакуа-

ционная 

группа 

(техничес-

кая) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/06/- 

 

 

 

1/03/- 

 

 

 

1/03/- 

 

 

 

 

1/02/- 

 

 

 

 

 

 

1/02/- 

 

 

1/03/- 

 

 

 

 

Автосамосвал-1 

Бульдозер-1 

Компрессор-1 

Экскаватор-1 

 

 

 

 

Набор слесарного 

инструмента-2 

 

Набор слесарного 

инструмента-2 

 

Автомобиль-1 

Сварочный 

аппарат-1 

 

 

Спецавтомобиль-1 

Набор слесарного 

инструмента 

 

 

Спецавтомобиль-1 

 

Автобус-3 

 

 

 

 

 

Городская баня 

 

 

 

 

природного, 

техногенного 

характера, 

аварии 

завалов, 

восстанов-

ление дорог, 

эвакуация 

населения, 

обработка 

техники, 

одежды, 

восстанов-

ление 

инфра-

структуры 

города 

 

 



7 

 

 

 

Санитарно-

омывочный 

пункт 

(СОП), 

станция 

обработки 

одежды 

(СОО) 

 

Станция 

обработки 

техники 

(СОТ) 

 

1/04/- 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/02/- 

 

 

 

 

Автобусный парк 

3. МУП СИ СМИ 

«Инфо-спутник», 

184640, 

г. Островной 

ул. Соловья дом 1 

Обухов 

Андрей 

Михайлович 

(81558) 

5-12-55 

Звено 

связи 

1/0 3/- Ч+1 час Автомобиль-1 

спец. имущество 

Пропадание 

связи 

Устранение 

неисправ-

ности. 

- 

4. ООКСМП ЗАТО 

 г. Островной, 

184640,                     

г. Островной 

ул. Советская, 

 дом 20, пом. 7 

Булатова 

Валентина 

Анатольевна 

 

(81558) 

5-01-65 

Подвиж-ный 

пункт 

питания 

1/04/- Ч+1 час Автомобиль-1 - Обеспече-

ние 

питанием 

- 

5. 

 

МУТП «Надежда», 

184640, 

г. Островной, 

ул. Соловья, дом 11. 

пом. 47 

Василенко 

Татьяна 

Петровна 

(81558) 

5-14-60 

Подвиж-ный 

пункт прод. 

и вещ. 

снабжения 

1/03/- Ч+1 час Автомобиль-1 - Обеспече-

ние 

питанием, 

одеждой 

- 

6. МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО  

г. Островной, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Устьянцева, 

Ашуров 

Юрий 

Нуманович 

(81558) 

5-14-07 

Звено 

электри-

ческих сетей 

 

Звено 

подвоза 

воды 

1/06/- 

 

 

 

 

1/02/- 

Ч+1 час 

 

 

 

 

ЧС+1 час 

Спецавтомобиль-1 

Автовышка-1 

набор эл. монт. 

 

Спецавтомобиль-1 

Пропадание 

промышлен-

ной сети, 

обрыв ВВЛ. 

 

- 

 

Устранение 

Неисправ 

ности 

электросет. 

 

Подвоз 

питьевой 

- 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

________________ 

 

 

 дом 12 воды 

2.4. Ремонтно-восстановительные бригады 

1. МУП 

«Горэлектросеть» 

ЗАТО  

г. Островной, 

184640, 

г. Островной, 

ул. Устьянцева, 

 дом 12 

 

Ашуров 

Юрий 

Нуманович 

(81558) 

5-14-07 

Бригада 1/8/- Ч+1 час Специальный 

автомобиль, 

автомобиль, 

рем. имущество 

Пропадание 

промышлен-

ной сети, 

обрыв ВВЛ. 

Устранение 

неисправ-

ности 

электросе-

тей 

- 

2. МУП тепловых 

сетей ЗАТО  

г. Островной, 

184640 

г. Островной, 

ул. Освобождения 

дом  1 

Редько 

Владимир 

Леонидович 

(81558) 

5-00-63 

 

Бригада 2/10/- Ч+1 час Специальный 

автомобиль, 

автомобиль, 

рем. имущество 

Ликвидация 

аварийных 

ситуаций в 

инженерных 

сетях. ЧС 

природного, 

техногенного 

характера, 

аварии 

Аварийно-

восстановит

ельные 

работы 

Ремкомплекты 

по 

санитарнотехнич

еским и 

электромонтажн

ым работам 


